
 

 

UBND HUYỆN ĐỊNH HÓA 

PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 
 

Số:   07/KH-NN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Định Hóa, ngày  12   tháng 4 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”  

nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1355/KH-SNN ngày 08/4/2023 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-BCĐ, ngày 05/4/2024 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành an toàn thực phẩm huyện Định Hóa về triển khai “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2024;  

Phòng Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện Định Hóa 

năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông các vấn đề liên quan đến an 

toàn thực phẩm đối với lĩnh vực nông nghiệp nông, lâm, thủy sản. Đề cao vai 

trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp 

luật về an toàn thực phẩm đối với lĩnh vực nông nghiệp nông, lâm thủy sản.  

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan 

quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ 

pháp luật về an toàn thực phẩm  đối với lĩnh vực nông nghiệp nông, lâm, thủy sản 

của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm 

trong lĩnh vực nông nghiệp nông, lâm, thủy sản. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Triển khai Từ 15/4/2024 đến 15/5/2024. 

2. Phạm vi: Triển khai trên phạm vi toàn huyện. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục, truyền thông  

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, tuyên truyền về an toàn thực phẩm thuộc 

lĩnh vực nông nghiệp để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an 

toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn đảm bảo các yêu cầu: tuyên 
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truyền đầy đủ đến 04 nhóm đối tượng gồm: cơ sở sơ chế, chế biến; cơ sở kinh 

doanh sản phẩm nông lâm thủy sản và người tiêu dùng. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn, các 

đoàn thể chính trị - xã hội của địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về An toàn thực phẩm 

nông lâm thủy sản cho Cơ sở sản xuất ban đầu: cơ sở sơ chế, chế biến; Cơ sở 

kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản và người tiêu dùng thông qua các cuộc 

hội nghị, tập huấn và qua các cụm loa truyền thanh... nhằm phát huy ý thức trách 

nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng 

đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; Công khai các 

cơ sở, cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản nhằm cảnh cáo, 

răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy 

sản trái quy định pháp luật. 

2. Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT 

+ Thành lập đoàn kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ 

chế, chế biến sản phẩm nông, lâm, thủy sản theo phân công, phân cấp nhằm kịp 

thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm; truy xuất và xử lý triệt để các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh đưa sản phẩm vi phạm chất lượng.  

+ Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra, thẩm định điều kiện an toàn 

thực phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh các sản phẩm nông lâm thủy sản 

theo Kế hoạch của tỉnh, của huyện. 

- UBND các xã, thị trấn 

+ Thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến nhỏ lẻ 

theo phân công, phân cấp và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm. 

3. Phối hợp thực hiện các hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành: 

Phòng Nông nghiệp và PTNT và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện hoạt 

động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2024 với các nội dung của Kế hoạch 111/KH-BCĐATTP ngày 

05/4/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện Định Hóa. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Sử dụng kinh phí đúng quy định theo dự toán kinh phí của năm 2024.  

2. Huy động kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Đôn đốc việc thực hiện kế hoạch 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện 
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Định Hóa năm 2024 của các xã, thị trấn; Phối hợp với các cơ quan chức năng 

thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản 

lý; Tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định. 

2. UBND các xã, thị trấn 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành ATTP cấp xã; thành lập đoàn kiểm tra 

liên ngành ATTP, xây dựng Kế hoạch "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" 

năm 2024, triển khai, chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ liên 

quan đến công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an 

toàn đối với các cơ sở: Sản xuất ban đầu nhỏ lẻ; Kinh doanh thực phẩm không 

có địa điểm cố định; Sơ chế nhỏ lẻ; Kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; Kinh doanh 

thực phẩm bao bì đóng gói chưa thực hiện ký cam kết, thời hạn ký cam kết: 03 

năm/01 lần (Mẫu cam kết theo phụ lục 1 Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT). 

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện kiểm tra nội dung đã cam kết của các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh. 

- Phát thanh, tuyên truyền trên hệ thống truyền thông loa đài các xã, thị trấn 

chiến dịch truyền thông về đảm bảo ATTP, biểu dương, quảng bá các sản phẩm, 

các mô hình, sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp với quy định 

pháp luật trên địa bàn. 

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trong Kế hoạch về phòng Nông 

nghiệp và PTNT trước ngày 20/5/2024 để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024 của Phòng Nông 

nghiệp và PTNT, đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện có 

hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBND 23 xã, thị trấn; 

- Lưu: NN. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

  

 

 

 

 

Mông Đình Tinh 
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PHỤ LỤC I 
MẪU BẢN CAM KẾT SẢN XUẤT, KINH DOANH THỰC PHẨM AN TOÀN 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHsĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 

......, ngày ... tháng ... năm 20... 

BẢN CAM KẾT 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn 

Kính gửi: .........................................  

Tôi là: .................................................... 

Số chứng minh thư hoặc thẻ căn cước: ........................................................ 

Ngày cấp: .......................................................  Nơi cấp: ............................. 

Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh: ................................................................. 

Địa điểm sản xuất, kinh doanh: .................................................................. 

Địa chỉ liên hệ: ........................................................................................... 

Điện thoại: .............................., Fax: ........................  E-mail ................. 

Mặt hàng sản xuất, kinh doanh:.................................................................. 

Nơi tiêu thụ sản phẩm:................................................................................ 

Tôi xin cam kết thực hiện đầy đủ các yêu cầu bảo đảm an toàn thực phẩm 

theo quy định của pháp luật hiện hành trong: 

Trồng trọt □ Chăn nuôi □ 

Nuôi trồng thủy sản □ Khai thác, sản xuất muối □ 

Thu hái, đánh bắt, khai thác nông lâm thủy sản □ 

Sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định □ 

Sơ chế nhỏ lẻ □ 

Kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản nhỏ lẻ, kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn  □ 

Nếu có vi phạm, chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật. 

Bản cam kết này được làm thành 02 bản có giá trị như nhau, cơ quan quản 

lý giữ 01 bản, cơ sở giữ 01 bản. 

  

Xác nhận của Cơ quan tiếp nhận bản cam 

kết 

(Ký tên, đóng dấu) 

Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh 

(Ký, ghi rõ họ tên) 
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